

**CENY OGŁOSZEŃ**  
za wiersz milimetrów  
przed 1 złoty, w tek-  
ście 50 gr., za tekstem  
40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. a  
świąteczne 25 proc.  
drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy.  
Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmiej 1 zł.  
Konto czekowe PKO  
Warszawa 63.070.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięczna  
**zł. 2.00**

Adres administracji:  
Filipińskiego Nr. 8 telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.  
Konto czekowe PKO.  
Warszawa 55.970.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7, tel. nr. 97; CZELADZ, Rynek Nr. 8; telefon 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki, telef. 16.

## Demonstracje komunistów w Warszawie.

„Dzień protestu“ — Pochody komunistyczne. — Wybijanie szyb wystawowych. — Aresztowania.

WARSZAWA, 31. 5. (wl.) W związku z organizowanym przez PPS, CKW. i Bund dniem protestu, przeciwko zniżce płac robotniczych, miały miejsce na ulicach Warszawy demonstracje, urządzone przez komunistów.

W godzinach przedpołudniowych w kilku lokalach partyjnych odbyły się wiece, na których, po krótkich przemówieniach, uchwalono rezolucje, protestujące przeciwko zniżce płac i domagające się zmniejszenia godzin pracy.

Salw wiecowe jednak świeciły pustkami, gdyż nie udało się zebrać większej ilości ludzi.

Protestacyjne pochody Bundu usiłovali wykorzystać dla swych celów komuniści.

To też na ulicy Marszałkowskiej zebrała się większa grupa komuni-

stów, którzy pochodem ruszyli w kierunku Placu Wareckiego.

Po drodze komuniści zachowali się prowokacyjnie w stosunku do maszerującego oddziału przysposobienia wojskowego, z którym wywiązała się bójka. Jednocześnie komuniści poczuli rozbijać szyby wystawowe w różnych sklepach.

Wkrótce na miejsce przybyła po-

lieja, która demonstrantów rozproszyła, aresztując kilkanaście osób.

Również mniejsze grupki komunistów zbierały się przy ulicy Wolskiej i Chłodnej, które policja natychmiast rozpędzała.

Ogółem aresztowano kilkadziesiąt osób.

W godzinach wieczorowych panował zupełny spokój.

## Zakończenie obrad kongresu autobusowego w Warszawie.

WARSZAWA, 31. 5. (wl.) Dziś zakończyły się dwudniowe obrady kongresu autobusowego.

Po wysłuchaniu szeregu referatów, kongres uchwalil rezolucję, domagającą się od rządu natychmiasto-

wego złagodzenia ustawy o funduszu drogowym.

Jednocześnie kongres postanowił zaniechać stosowania ostateczności, w postaci wstrzymania ruchu autobusowego w całej Rzplitej.

## Narady bloku bezpartyjnego

na temat sytuacji gospodarczej.

WYBUCH BOMBY LOTNICZEJ W KRAKOWIE  
ZNISZCZONY DOM NA PRZEDMIESCIU.

KRAKÓW, 31.5. W czasie lotu ćwiczeniowego samolotów wojskowych nad Krakowem, urwała się nagle bomba z jednego z samolotów i spadła na dom przy ul. Mayera 3 w dzielnicy Prądnik Czerwony.

Bomba przedziurawiła dach domu, wpadła do wnętrza i eksplodowała w klatce schodowej.

Wskutek eksplozji klatka schodowa została zniszczona, powlatywały również szyby z okien.

Na szczęście ofiar w ludziach nie było.

ŚLUB W PRZEDDZIEN SKAZANIA NA 15 LAT WIEZIENIA.

LUBLIN, 31.5. Lubelski sąd okręgowy rozpatrywał sprawę Tomasza Głuchowskiego, oskarżonego o dokonanie mordu. Oskarżony przyznał się do winy. Sąd skazał Głuchowskiego na 15 lat ciężkiego więzienia. Należy zauważyć, że skazany na dzień przed rozprawą wziął ślub w więzieniu.

MILCZENIE PISM SOWIECKICH o strajku w fabrykach moskiewskich

WARSZAWA, 31. 5. Pisma sowieckie zachowują zupełne milczenie o strajku, który, jak komunikują korespondenci cudzoziemscy, ogarnął cały szereg fabryk moskiewskich.

Jedynie tylko „Lzwiestja“ z 22 maja zawierają pośrednie potwierdzenie tych wiadomości.

Mianowicie, pismo to stwierdza, iż w ciągu pierwszych 19-tu dni maja fabryka luberecka pod Moskwą wykonała zaledwie 10 proc. zamierzonych na maj produkcji.

Ta zbyt niska cyfra świadczy o tym, iż w ciągu kilku dni fabryka musiała być nieczynna.

WARSZAWA, 31. 5. (wl.) Jutro odbędzie się plenarne posiedzenie sejmowego klubu bloku bezpartyjnego, na które zwołani zostali wszyscy posłowie i senatorowie bloku. Na posiedzenie to ma przybyć premier Prystor. Spodziewane jest dłuższe przemówienie prezesa klubu b. premiera Sławka na temat sytuacji gospodarczej i politycznej państwa.

## Bratobójstwo u drzwi świątyni.

Śmiertelny epilog waśni między dwoma braćmi.

KATOWICE, 31. 5. W miejscowości Mszanna, pow. rybnicki, wydarzył się dziś rano straszny wypadek bratobójstwa.

Robotnik Jan Patańczyk pozostał od dłuższego czasu w sporze sądowym ze swym młodszym bratem Franciszkiem.

Ponieważ obaj czuli do siebie nienawiść, składali przed sądem fałszywe zeznania, co pociągało za so-

lą nowe sprawy o krzywoprzysięstwo.

Wczoraj rano Franciszek Patańczyk napadł na wchodzącego do kościoła brata Jana i zadał mu śmiertelny cios siekierą w głowę, poczem zbiegł.

Po kilku godzinach policja przychwyciła bratobójcę i osadziła w więzieniu.

## Salwy do strajkujących robotników.

KALAO (PERU), 31.5. — Wobec strajku robotników wielkie międzynarodowe towarzystwa kopalni ropy wstrzymały pracę na przeciąg nieograniczony. Związki robotnicze zwróciły się do rządu z prośbą o arbitraż i rozjemstwo, obiecując zastosować się do rozstrzygnięć komisji rozjemczej.

Równocześnie zebrały się tłumy demonstrowających robotników, i na wezwanie do rozejścia się, nie uczyniły tego. Wojsko zrobiło użytek z broni palnej dając szereg salw.

Są liczni ranni. Rząd w Limie zakomunikował robotnikom, że wszelkie demonstracje będzie tłumil bezwzględnie.

## Likwidacja Banku Śląskiego.

KATOWICE, 31.5. W dniu dzisiejszym odbyło się walne zebranie akcjonariuszów banku Śląskiego w Katowicach, na którym po zapoznaniu się z sytuacją uchwalono ostatecznie dobrowolną likwidację banku według planu zaproponowanego

przez radę nadzorczą. Przedewszystkiem postanowiono spieniężyć zbędne już urządzenia bankowe oraz gmach banku. Jak już doffosiliśmy o nabytciu gmachu zabiega jeden z wielkich domów towarowych niemieckich.

TRAGICZNY DZIEŃ.

WARSZAWA, 31. 5. (wl.) Dziś utonęło w nurtach Wisły, podczas kąpielii — 6 osób.

NARADY KLUBU NARODOWEGO  
NAB ZMIANA RZĄDU.

WARSZAWA, 31.5. (wl.) Klub narodowy zwołał na wtorek po południu plenarne posiedzenie, na którym, jak slychać, ma być omówiona obecna sytuacja gospodarcza, oraz stosunki polityczne w związku z ostatnią zmianą rządu.

KOMUNISCI PLANOWALI PODPALANIE ŚWIATYN.

BUDAPESZT, 31.5. Została tu wykryta organizacja komunistyczna, która przygotowywała podpalania gmachów cerkiewnych. W związku z tem we wszystkich większych miastach Rumunii dokonano licznych aresztowań. Z odebranego pewnemu zaaresztowanemu komunistyście listu wynika, iż komuniści planowali podpalenie gmachów cerkiewnych na dzień 1-go czerwca i to nie tylko w Rumunii, lecz w Jugosławji, Polsce, Grecji, Bułgarii i Czechosłowacji. Policja rumuńska natychmiast zawiadomiła władze bezpieczeństwa tych krajów o planach bolszewickich.

DEFICYT BUDŻETOWY STANÓW  
ZJEDNOCZONYCH.

WASZYNGTON, 31.5. Deficyt budżetowy Stanów Zjednoczonych osiągnął już 1.007.922.430 dolarów. Nie wydaje się prawdopodobne, by do końca roku budżetowego, t. j. do 30 czerwca deficyt się zmniejszył.

CZICZERIN — PROFESOREM.

RYGA, 31.5. Były komisarz spraw zagranicznych unji sowieckiej Cziczerin został mianowany profesorem akademii komunistycznej w Moskwie. Cziczerin ma objąć katedrę polityki i historii. Wykłady Cziczerina mają się rozpocząć w jesieni.

STALIN OTRZYMAŁ URLOP.

BERLIN, 31.5. Biuro polityczne partji komunistycznej udzieliło Stalinowi 8-mio tygodniowego urlopu, który dyktator sowiecki spędzi w sejmicy rezydencji w Gorkach, pod Moskwą. Stalina zastępować będą premier sowiecki Mołotow i Bogdanowicz.

SKAZANY ŚMIEJE SIĘ.

CHICAGO, 31. 5. Już w 29 dni po zamordowaniu jednego z policjantów i ranieniu drugiego, członek bandy z Rock Island, niejaki Carl Carlson, uznany został za winnego i skazany na śmierć. Po odczytaniu wyroku Carlson wybuchał śmiechem. Szybkość wydania wyroku uważana jest w Chicago za rekordową.

TAJEMNICZA ZBRODNIA.

LONDYN, 31. 5. W hrabstwie Kent wykryto tajemniczą zbrodnię: W ogrodzie położonym przy domu pewnej ogólnie szanowanej rodziny, składającej się z rodziców i 2-letniej córki, znaleziono zakopane w ziemi zwłoki pani domu i jej córki. Na ciałach zmarłych nie dostrzeżono żadnych obrażeń. Mąż jednej z zabitych a ojciec drugiej, dyrektor szkoły, człowiek ogólnie szanowany przepadł bez wieści. Policja prowadzi śledztwo.





# Tajemnice „Czerwonego Szatana”

Zwrócili uwagę policji francuskiej na ów dom.

W centrum Marsylii na ruchliwej ulicy Senac, przechodnie pokazywali sobie z trwogą dom, zwany tam popularnie „Czerwony Szatan”.

Marsylja jest miastem przyzwyczajonym do domów o najgorszej opinii, ale

o „Czerwonym Szatanie” opowiada no sobie na ucho straszne historyjki.

Właścicielami tego domu byli Niemcy z pochodzenia, rodzeństwo Schmid; byli oni w swoim czasie po dejrzeni o szpiegostwo, ale zwolniono ich wobec braku dowodów.

W każdym razie przed pięciu laty kupili oni dom przy ulicy Senac,

od pewnego marsylijszycy pana B., który wymówił sobie, że zachowuje na własne mieszkanie 4-te piętro.

Tymczasem, wkrótce już po kupieniu domu przez Schmidów, zaczęły się tam dziać dziwne rzeczy. Służąca pana B., przechodząc przez 3-cie piętro, została silnie odepchnięta od drzwi przez Filomenę Schmid ze słowami: „Zastrzeleć cię, jak psa, jeśli tu będziesz szpiegowała”...

Przytem krewka pani Schmid wyciągnęła rewolwer.

Gdy wreszcie, pewnego dnia, daw nemu właścicielowi domu udało się wtargnąć do mieszkania Schmidów, wpuszczono go do pokoju, którego okna były szczelnie zastonięte.

Korzysając z tego, że zostawiono go na chwilę samego, gość uciekł przez okno, bo zauważył, że gospodarz nabijał w drugim pokoju rewolwer.

Ostatnio zawiadomiono policję marsylijską, że w „Czerwonym Szatanie” zasmagano na śmierć różgami pewną kobietę,

a egzekucji tej przyglądała się pu-

bliczność, złożona ze zboczeńców.

Policja, wreszcie, opieczętowała okropny dom i aresztowała Schmidów.

W Marsylii wiele się mówi o tym skandalu.

# W pogoni za przygodami i nieznanym szczęściem.

Od reporterki i misjonarstwa do tronu króla dzikusów.

Skromny pastor anglikański Allten Job z Manchesteru ma za sobą bujną i pełną przygód przeszłość. We wczesnej młodości, w pogoni za przygodą i nieznanym szczęściem przepłynął przez Góry Niebieskie i przybył do Sydney, gdzie pra-

cował najpierw jako reporter, a potem jako rolnik.

Wreszcie został misjonarzem i w tym charakterze kilkakrotnie objechał niemal całą kulę ziemską, aż w końcu osiedlił się nad górną Amazonką, wśród jednego z

najdzikszych szcze-  
pów indyjskich, zwanego Chuncha.

Jest to lud zupełnie prymitywny ale silny i zdrowy. Chunchowie znają tylko swe rodzinne puszcze, zresztą cały świat jest dla nich zamkniętą księgą. Na widok noża otwierają ze zdziwienia usta, a zapalka to dla nich

niezrozumiałe czary.

Łuk i zatrute strzały — oto ich broń, zapomocą której zdobywają sobie pożywienie oraz staczą wal-ki z sąsiednimi szcze-  
pami,

przeważnie o kobiety,

które są ich największym skarbem jako siła robocza.

Wśród nich to osiadł misjonarz Job, mieszkając w wydrążeniach skalnych, żywiąc się przez lata całe mięsem małpami i owocami bananów. Indjanie w lasach brazylijskich są

bezlitośnie wyszukiwani

przez białych osadników, którzy zabierają im żony i córki, uważając kobiety te za zakładniczki, za które żądają od krajowców okupu w postaci zbioru kauczuku. Często zakła-  
dniczki torturuje się w nieludzki sposób,

ucinając im ręce, nogi, uszy i piersi aby tym sposobem zmusić mężów do dostarczenia większych ilości cenne-  
go produktu.

Misjonarz Job występował w obronie tych nieszczęśliwych i pod jego wpływem zaczęto krajowców traktować bardziej po ludzku. Z wdzięczności za udzielaną im pomoc i poradę Chunchowie

wybrali Joba swoim królem.

Godność tę piastował przez długi szereg lat, aż wreszcie, ze względu na swe zdrowie, musiał opuścić przesycone wilgocią lasy brazylijskie i powrócić do krajów cywilizowanych.

Wybrał Anglię i osiadł, jako pastor w jednej z najludniejszych dzielnic Manchesteru.

## Triumfator podniebnego lotu



Profesor Piccard z rodziną.

## Zakochany kogut i zazdrosna małpa.

Zwykle zjawiska dla znawców świata zwierzęcego.

Oddawna już badana jest kwestja zdolności do uczuć miłosnych u zwierząt.

Przy tej okazji przytaczają rozmaite prawdziwe fakty z życia zwierząt.

W pewnej wiosce styryjskiej znany był powszechnie kogut, którego nazywali

„szalonym kogutem”.

Kochał się on najwyraźniej w swej gospodyni. Chodził za nią, jak pies; przyjmował pożywienie tylko z jej rąk, robił na jej rozkaz wszelkie sztuki, a na dźwięk jej głosu przybiegał nawet z lasu. Niezwykle ten ptak został zabity z powodu zła mania nogi i skrzydła.

Ostatnio, w paryskim „Jardin

des Plantes”, gdzie znajduje się licząca kolekcja małp, zdarzyła się następująca historia.

Goryl zakochał się w córce dozorczy.

Gdy usiłował on umknąć, wykorzystano podstępnie jego miłość, by zwabić go do klatki. W drzwiczkach umieszczonych w tylnej klatki, stanęła dziewczyna; podszedł do niej do zorca, objął ją i zaczął całować. Goryl przyglądał się temu zrazu spokojnie, potem nagle, rzucił się, jak wściekły, w stronę owej pary. Nie zważając na to, co czyni

opanowany strasliwą zazdrością, wpadł do klatki, której drzwi natychmiast się za nim ze wszystkich stron zatrzasnęły.

Swęczenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa  
**KREM LAIN-AGE**  
z kogutkiem  
jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady na skórkę tak u dorosłych, jak i u dzieci  
R. M. Spr. Wewn. Nr. 3534.

**DBAJCIE O SVOJE ZDROWIE!**

„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” (z marką Kogut) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziolo” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

## Książeczki obrachunkowe

według wzoru zatwierdzonego przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej, do nabycia w każdej ilości w drukarni R. Monsiorskiego w Będzinie, Plac 3-go Maja 4, telefon 84.

**SOLEC** wyleczy  
najlepiej, najszybciej  
choroby reumatyczne, artretyczne, przymiot jego następstwa, choroby skóry, zolży, krzywicę, choroby nerwowe, zapalenie stawów i kości, zatrucie metalami

Najsilniejsze w Europie wody siarczano-słone i pierwosorządne kąpiele mułowa.  
Sezony od 1 maja do 30 września. Poczta i telegraf Solec-Zdrój.  
Informacja i prospekty w każdej chwili na żądanie odwrotnie.

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**POSADY I PRACE.**

MAMKA - NIANKA, zdrowa, potrzebna od zaraz. Kaliska 29, dozorczyńska wskaże.

**LOKALE.**

ODNAJME pokój inteligentnej osobie. Wiadomość: Srodula, Okrzei, piwiarnia, Marja Mikulska.

**Kupno i sprzedaż.**

**Wapno palone**  
budowlane wysoko - procentowe oraz miał wapienny po cenach konkurencyjnych do nabycia w Zakładach Wapiennych firmy „Eltes” Sp. Firmowa w Będzinie, ul. Sielecka 17. tel. 5-95, dostawa w każdej ilości, własnymi kołmi

MASZYNY używane są do sprzedania. Wiadomość: Sosnowiec St. Czajkowski, ul. Małachowskiego T-wo „Rozwój” tel. 5-71.

**Powieści i romanse**  
tłumaczone z francuskiego lub angielskiego, wydane w Warszawie przed wojną jako dodatki do pism codziennych, z cenzurą rosyjską, kupi  
**Księgarnia „POLONIA”**  
w Sosnowcu, hale „Rozwoju”.

**Zgubione dokumenty.**

ZIEBA Władysław zamieszkały w Grodźcu, zgubił książkę wojskową, oraz kartę mobilizacyjną, wydane przez P. K. U. Miechów.

KLIN Ludwik zgubił dowód osobisty, wydany przez gminę Zagórze, który unieważnia.

**RÓZNE.**

OSTRZEGAM przed wynajęciem mieszkania od Piotra Goldyna, Bolesława Prusa 2. Żyłka.

**CHRZESÓJANSKI**  
ZAKŁAD zegarmistrzowski ul. Czysta Nr. 7. wykonuje wszelkiego rodzaju reperacje zegarów wieżowych, ściennych, kieszonkowych, antyków, chronometrów, zegarów kontrolnych samochodowych itp. z gwarancją 3-letnią, wykonanie solidne a najlepiej się przekonacie.

**REKLAMA  
JEST DZWIIGNIĄ HANDLU!**